
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 298/B2 
Έγκριση προϋπολογισμών οικονομικού έτους 

2024 φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 

του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 63 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
οδηγίας 2211/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

β) των άρθρων 7 και 8 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες 
Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314),

γ) του άρθρου πρώτου, υποπαρ. Γ.2. του ν. 4254/2014 
«Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονο-
μίας στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 41, 
παρ. 2, του ν. 4262/2014 «Απλούστευση της αδειοδότη-
σης για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114),

δ) της υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες Μετακινουμένων Εντός 
και Εκτός Επικράτειας» του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτι-
κές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονο-
μικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθε-
ρότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94) καθώς και του άρθρου 43 του 
ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 110),

ε) του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176),

στ) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2022-2025»(Α’ 111).

ζ) του άρθρου 473 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία» (Α’ 141),

η) του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 
Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευ-
τικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 118),

θ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 109 καθώς συ-
ντρέχουν κατεπείγοντες λόγοι, διότι:

- σύμφωνα με το άρθρο 63 του ν. 4270/2014 όπως 
ισχύει, οι προϋπολογισμοί των φορέων του Κεφαλαίου 
Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) εφόσον υπερβαίνουν το 
όριο που τίθεται με απόφαση του Υπουργού Οικονο-
μικών, εγκρίνονται με κοινή απόφαση του εποπτεύο-
ντος Υπουργού και του Υπουργού Οικονομικών, μετά 
από εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών 
Υπηρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, έως την 
31 Δεκεμβρίου του προηγούμενου από το έτος του 
προϋπολογισμού,

- σε περίπτωση μη έγκρισης του προϋπολογισμού, 
μετά την περίοδο τριών (3) μηνών από την έναρξη του 
οικείου οικονομικού έτους, όλες οι δαπάνες πλην των 
πληρωμών συντάξεων, αποδοχών προσωπικού και 
απόδοσης των επ’ αυτών κρατήσεων, δεν θεωρούνται 
νόμιμες,

ι) του άρθρου 1 του π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 213) όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 και του 
π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιο-
τήτων των Υπουργείων» (Α’ 221),

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιβ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 136

599



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ600 Τεύχος B’ 136/10.01.2024

ιγ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ιδ) της υπό στοιχεία102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Την υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/9/1/2018 απόφα-
ση του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα 
«Στοχοθεσία - Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού 
-Παρακολούθηση εκτέλεσης» (Β’ 23).

3. Το υπ’ αρ. 4770/04-12-2023 αίτημα του (Ι.Τ.Υ.Ε.) «ΔΙ-
ΟΦΑΝΤΟΣ» για την έγκριση χρήσης ταμειακών διαθε-
σίμων.

4. Την υπό στοιχεία 2/110505/ΔΠΓΚ/27-12-2023 έγκρι-
ση χρήσης ταμειακών διαθεσίμων του Υφυπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών.

5. Την υπ’ αρ. 68/19-12-2023 πράξη του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών 
και εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ».

6. To υπ’ αρ. 76/7-12-2023 απόσπασμα πρακτικού του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής (Ι.Ε.Π).

7. Την υπ’ αρ. 7231/20-12-2023 εισήγηση του άρθρου 
63 του ν. 4270/2014 της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τους προϋπολογισμούς των κάτωθι φο-
ρέων Γενικής Κυβέρνησης του ν. 3429/2005 έτους 2024, 
τα βασικά οικονομικά μεγέθη των οποίων, σύμφωνα με 
το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, σε 
ευρώ, έχουν ως εξής:

Α/Α ΦΟΡΕΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

1. Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και 
εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» 39.301.000 € 40.351.000 € - 1.050.000 €

2. Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π) 18.822.287 € 18.414.500 € 407.787 €

Το αρνητικό ισοζύγιο του προϋπολογισμού του Ι.Τ.Υ.Ε ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ θα καλυφθεί από το ταμειακό υπόλοιπο του 
φορέα από το προηγούμενο οικονομικό έτος.

Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί αναπό-
σπαστο τμήμα της παρούσης κοινής υπουργικής απόφασης.

2. ΟΙ διοικήσεις των παραπάνω φορέων εντέλλονται να συνεργαστούν με τη Διεύθυνση Παρακολούθησης Προ-
ϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών Εποπτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού ώστε να εξειδικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων και εξόδων που 
περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς του συνημμένου Πίνακα.

3. Οι διοικήσεις των παραπάνω φορέων καλούνται να διασφαλίσουν ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις 
από τους εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το 
σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 601Τεύχος B’ 136/10.01.2024

 7 (  ,    )

      ‘’ ’’
090060693

/  alexdim@cti.gr

 2610960397
  ,   

   (  
)

  E      2024

.  (=1+2+3+4+5+6+7) 39.301.000

1.  (= + ) 4.300.000
)   , 

     70+71+72 4.000.000

)  73 300.000

2.  (= + + + ) 74 34.101.000

)  74.96 22.000.000
)    (   

 ) 41.10  43.00* 11.700.000

       
   4.400.000

) . . 43.04  74.08 400.000

) 

 74   O    
    

,     
    ,  
   ,

    
    /

1.000

3.   75

4.    (  ) 76  76.04 800.000

5.  78  78.05

6.  82.01       
  

7.    81.01 (  81.01.04  81.01.05) 100.000

.  (=8+9+10+11+12+13+14+15+16) 40.351.000

8.    
(= + + ) 60  60.05 3.063.119

)     60.00  60.01 2.563.119

)     
   60.03  60.04 500.000

)     
 60.02

9.    61 10.436.881

10.  62 2.300.000

     -  62.00  62.03 450.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ602 Τεύχος B’ 136/10.01.2024

- -

     62.04 1.400.000

    62.05 45.000

     62.07 400.000
11.  (   

  ) 63 + 54.08 (  88.08)+88.09 2.650.000

     54.08 (  88.08)+88.09 1.000

12.   

60.05+[64  64.11  64.12]+82.00+88.06+ 
53.01
+   [44  (  
44.14  44.15)  84   78.05] KAI 
67         

 

1.700.000

     
  ( , ) 64.06 (  67**) 50.000

13.     65  16.18 6.000
     

       
      

 

 

14.    81.00  81.00.03  81.00.04 10.000
15.    (  1).  

     
   .

[10-16] ( - )  16.18 1.400.000

      [14] 1.250.000

16.   (  2).   2 
       

   -    
  .

[20-28] 18.785.000

 (= - )  -1.050.000

*     ,       .  67**   - - 
 -  (    )
     2024

   

1.    45.00  45.13               (  )  
2.    , 

, .   

3.      
    

 
  

  

4.  45.00  45.13                (  )  

5.  , , .   
6.     

      
 

  

   
7.     

     
 (= + )

43  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 603Τεύχος B’ 136/10.01.2024

)    

)    
8.      

    

9.      
  (  )   

10.     
      

11.       

 

  31/12/2022
 (     

)   

1  ( + + ) 58.590.818

 )  (   ) 164

         

                                             164

 )     56.413.811

         1.003.446

         55.410.366

 )    2.176.842

          94.762

         2.082.080

2  ( + + ) 58.610

 )    (   
 )

 )   (  , , 
)

 )  -   -  
 

58.610

3 1.172.937

 )      (  
   )

491.354

 )    681.583

 (     
)  

4      

 )  

 )  

5  1.231.504

 )      (  
   )

315.537

)    915.967



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ604 Τεύχος B’ 136/10.01.2024

                                                           7 (  ,    )

   
997876008  

/  info@iep.edu.gr  

 2131335100  
  ,    

   (  
)

  E      2024

.  (=1+2+3+4+5+6+7)  18.822.287

1.  (= + )  
)   , 

     70+71+72

)  73

2.  (= + + + ) 74 18.792.287

)  74.96 545.000
)    (   

 ) 41.10  43.00* 18.020.951

       
   11.020.951

) . . 43.04  74.08 226.336

) 

 74   O    
    

,     
    ,  
   ,

    
    /

3.   75

4.    (  ) 76  76.04 30.000

5.  78  78.05

6.  82.01       
  

7.    81.01 (  81.01.04  81.01.05)

.  (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)  18.414.500

8.     
(= + + ) 60  60.05 400.000

)     60.00  60.01 335.000

)     
   60.03  60.04 65.000

)     
 60.02

9.    61 17.250.000

10.  62 270.000

     -  62.00  62.03 170.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 605Τεύχος B’ 136/10.01.2024

- -

     62.04

    62.05

     62.07 100.000
11.  (   

  ) 63 + 54.08 (  88.08)+88.09 4.500

     54.08 (  88.08)+88.09 2.000

12.   

60.05+[64  64.11  64.12]+82.00+88.06+ 
53.01
+   [44  (  
44.14  44.15)  84   78.05] KAI 
67         

 

250.000

     
  ( , ) 64.06 (  67**)

13.     65  16.18
     

       
      

 

 

14.    81.00  81.00.03  81.00.04 30.000
15.    (  1).  

     
   .

[10-16] ( - )  16.18 210.000

      [14] 180.000

16.   (  2).   2 
       

   -    
  .

[20-28]

 (= - )  407.787

*     ,       .  67**   - - 
 -  (    )
     2024

   

1.    45.00  45.13               (  )  
2.    , 

, .   

3.      
    

 
  

  

4.  45.00  45.13                (  )  

5.  , , .   
6.     

      
 

  

   
7.     

     
 (= + )

43  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ606 Τεύχος B’ 136/10.01.2024

)    

)    
8.      

    

9.      
  (  )   

10.     
      

11.       

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Ιανουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Οικονομικών  και Αθλητισμού
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02001361001240008*

 

  31/12/2022
 (     

)   

1  ( + + ) 3.730.131

 )  (   ) 639

         

                                     639

 )     3.282.328

         1.416.385

         1.865.943

 )    447.164

          

         447.164

2  ( + + )

 )    (   
 )

 )   (  , , 
)

 )  -   -  
 

3 5.193

 )      (  
   )

5.193

 )    
 (     

)  

4      

 )  

 )  

5  201.587

 )      (  
   )

34.939

)    166.648


		2024-01-10T19:18:23+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




